tenere plures alij, qui sine distinctione damnant beneficiorum pluralitatem. Hi sunt D. Thom. quodlib. 9. art. 15. Ricard. quodlib. 2. quae 26. Gabriel lectioe 28. super canonem, pagina vltima, & penultima, Durandus, qui est author summae virtutum tit. 2. cap. 15. §. 2. & infra. Bernard. Diaz practica criminali, cap. 42. Dionysius Carthus. opusculo vnico de regimine Episcoporum, art. 33. & opusculo vnico de reformatione Canoniorum, art. 22. & 27. & dialogo opusculo vnico contra pluralitatem beneficiorum, art. 12. & 17. & dialogo de usurpatione plurium beneficiorum. Conradus lib. de contradictibus quae vltima ad 5. Holtensis tit. de praebend. §. penultimo, in fine. Ludolphus Carthusianus lib. de vita Christi 1. p. c. 68. & refert Guillelmum Parisiensem Episcopum commocasse omnes Magistros Parisienses, qui omnes vnanimis longa diputacione praehabita asseruerunt esse peccatum mortale, praeter duos Magistros, quorum alter post obitum apparuit Episcopo, & dixit se ob beneficiorum pluralitatem damnatum esse.

Secunda sententia dicit absolute pluralitatem beneficiorum esse licitam. Ratio, quia licet attentio iure communi esset prohibita, at hoc ius longa consuetudine licita, & tolerata à Praelatis abolutum est. Sic tenet Rebuffus, in praxi benef. tit. de dispensatione ad plura beneficia, n. 19. Turrec. cap. sanctorum, d. 70. quae 2. art. 2. Actian. 4. mat. de restitu. quae incipienti, quia in praemissis, in princ. & in solutione ad 3. & Nauarr. summa Latina cap. 25. num. 127. dicit ante Concil. Trident. fuisse hanc communem sententiam; & Panorm. cap. dudum 2. de electione, num. 34. dicit consuetudinem per totum mundum inoleuisse, vt plura beneficia simplicia obtineantur sine dispensatione, & valere talem consuetudinem.

Tertia sententia dicit licitam esse absque dispensatione beneficiorum simplicium non requiruntur residentiam, pluralitatem; secus verò de iis, quae residentiam postulant. Ratio, quia quoad priora beneficia consuetudo praevaleuit contra ius. Sic tenet gloss. cap. gratia, de restitu. in 6. vers. de iure, Innoc. cap. dudum, de elect. & cap. cum iam dudum, de praebend. vbi, & Ioan. Andr. & cap. finalis, de cleric. non residentib. Margarita Confess. fol. 12. Flores quae 1. theolog. mat. de restitu. quae de clericis restitu. obnoxii, disputat. 2. fol. 206. Soto lib. 3. de inst. quae 6. art. 3. Corduba lib. 1. quae 1. quae 20.

Pro resolutione, nota beneficia simplicia in duplici esse differentia. Quaedam requirunt residentiam, vt canonicatus portiones, iuxta Trident. sess. 24. cap. 12. alia non requirunt residentiam, vt beneficia simplicia his inferiora, reliqua enim beneficia simplicia seruitium requirunt, quae vocantur seruidero, quauis iure dicantur exigere residentiam; consuetudo tamen induxit contra ius positum, vt sufficit seruire congruè per idoneum substitutum. Vnde in Concilio Compostellano habito Salmantiae anno 1566. cum actum esset expedire, vt si qui habent huiusmodi beneficia simplicia, compellerentur ad residentiam; quia Trident. sess. 6. c. 22. dicit, vt habentes quae cumque beneficia requirunt residentiam, cogantur à Praelato residere, re vtrinque controuersia, & collata cum doctissimis eius Academiae viris, nil statutum est, sed licita est antiqua consuetudo. Sic P. D. Enriquez in suis scriptis de hac re; & quòd huiusmodi beneficia simplicia ex generali consuetudine residentiam non requirant, docet Rebuffus, in praxi beneficiorum Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

cap. de dispens. ad non residendum n. 8. Alexand. conf. 1. & 7. Nicolaus Milius in repositorio, vers. beneficium, Felinus cap. dilectum el 2. de restitu. num. 1. Card. & Imper. cap. fin. de cleric. non residentib.

Hinc quidam docti Magistri illud Concilium Trident. sess. 24. cap. 17. vt habenti vnium beneficium tenente, scilicet parochiam, vel canonicatum, vel simplex, quod non sufficiat ad congruam sustentationem, liceat per Episcopum concedi aliud simplex, modò vtrumque personalem residentiam non requirant; explicant quòd simplex exigens seruitium, id est, est, simple seruidero, non dicitur requirere residentiam, quia iam ex legitima consuetudine congruè seruitur per vicarium, quales sunt praebendae inferiores canonicatus, & portionibus. Sic Enriquez in suis scriptis.

Sit ergo prima conclusio non solum in beneficiis curatis, sed etiam in his simplicibus, quae iure, & consuetudine requirunt personalem residentiam, quales sunt canonicatus, & portiones, & hic superiora beneficia vetat ius humanum antiquum confirmatum Concil. Trident. sess. 24. cap. 17. ne plusquam vnium vni conferatur; quare non potest idem plura huiusmodi habere beneficia, etiam ex causa iusta, sine dispensatione. Probatur conclusio ex omnibus iuribus, & rationibus pro prima sententia adductis. Item quia circa haec beneficia non est consuetudo aliqua iuri contraria, & sic suas vires obtinet. Et eam tenent DD. omnes prima, & tertiae sententiae, & specialius Sotus, Corduba, & Enriquez vbi supra.

Nota conclusionem hanc intelligi non tantum quando vtrumque beneficium haberetur in titulum, sed etiam quando alterum eorum in commendam perpetuam, nam eadem causa, & eadem dispensatio exigitur ad habendum duo beneficia in titulum, ac ad habendum duo, alterum in titulum, alterum in commendam perpetuam Patet ex Trident. sess. 24. cap. 17. & sess. 7. cap. 4. de reform. & notant Sotus, & Corduba vbi supra, Nauarr. summa Latina cap. 25. num. 126. vbi plurimos etiam ad hoc refert, & cap. quando, cap. 22. num. 58. ita etiam docti recentiores, qui addunt Concilium loqui de commenda perpetua. Patet, quia Concilium d. cap. 7. dicit, contra formam sacrorum canonum; sed solum commenda perpetua est contra formam sacrorum canonum; ergo, &c. Quare Ecclesia parochialis tantum potest commendari per sex menses, cap. memo, de elect. in 6. & notant Nauarr. ibidem. Sylu. verbo Commenda, q. 1. Arm. verbo beneficium 1. num. 8. Turrec. cap. sanctorum d. 70. quae 2. art. 2.

Secunda conclusio: quamuis variae sint Doctorum sententiae circa hoc, quoniam dispensare potest in hac beneficiorum pluralitate (vt est videre apud Sylu. verbo beneficium 4. quae 8.) at consuetudo iam obtinuit, vt solus Papa in hac pluralitate dispenseret: licet ob necessitatem, dum non patet aditus ad Papam, possit Episcopus commendare. Sic Cord. Soto, Enriquez, vbi supra. Intelligitur hoc, nisi quando duas parochias tenens vniuer Episcopus in vnium beneficii titulum, iuxta Trident. sess. 21. cap. 5. vel duos canonicatus tenens cum consensu Capituli vniuer, supprimendo alterum, iuxta Trident. sess. 24. cap. 15. probat D. Enriquez vbi supra.